
Σελίδα 1 από 4 
 

 

 

 

 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

                                                                          
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 10/11.4.2025 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 141/2025 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της 3/2025 απόφασης περί πρόσληψης Υπαλλήλων με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δίκαιου Ορισμένου Χρόνου. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 11-4-2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 10/8396/5.4.2025 έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το άρθρο 67 του 
ν. 3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως ισχύει και 
των άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος.   1.Λυμπέρης Ιωάννης-μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης - μέλος.  

3. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος - μέλος.  

4. Τσεριώνης Κωνσταντίνος - μέλος.   

5. Χριστοφόρου Ευάγγελου - μέλος.  

6. Νικολόπουλος Χρήστος αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Ανδρουτσόπουλου Ανδρέα. 

 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξη (6) μέλη και απόντα ένα (1) μέλος, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 1ο θέμα της προ ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των 
μελών της Επιτροπής την από 9/4/2025 ενημέρωση από τη Δ/νση Διοίκησης & Πρόνοιας για την 
άμεση τροποποίηση – διόρθωση της 3/2025 απόφασης περί πρόσληψης Υπαλλήλων με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δίκαιου Ορισμένου Χρόνου. Το σώμα έκανε ομόφωνα δεκτό το κατεπείγον τού 
θέματος, σύμφωνα με την παρ. 7 τού άρθρ. 67 του ν. 3852/10. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών το ανωτέρω έγγραφο στο οποίο 
αναφέρονται τα εξής: 
«Θέμα: Πρόσληψη προσωπικού για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών, και των συνεπειών που προέκυψαν 
εξαιτίας πλημμυρών  από 12-15/11/2024  και την κήρυξη σε κατάσταση εκτάκτου ανάγκης του Δήμου 
Ήλιδας.  
Λαμβάνοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν.4765/2021 (ΦΕΚ 6/Α’), που ορίζει ότι η πρόσληψη προσωπικού ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου, για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων και επειγουσών αναγκών επιτρέπεται μόνον: 
α) σε περιπτώσεις εκτεταμένων ζημιών από σεισμούς, πλημμύρες, παγετούς και πυρκαγιές, β) σε περιπτώσεις 
άμεσης ανάγκης λήψης προληπτικών ή κατασταλτικών μέτρων λόγω σοβαρής απειλής της δημόσιας υγείας, γ) 
εφόσον η Περιφερειακή Ενότητα ή συγκεκριμένη περιοχή αυτής κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, 
για την αντιμετώπιση αναγκών εξαιτίας άλλων γεγονότων από τα οποία προκύπτει άμεσος κίνδυνος ζωής ή 
περιουσίας (παρ.1 άρθρο 36 Ν.4765/21). 
 Η διάρκεια της απασχόλησης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους οκτώ (8) μήνες από την επέλευση του γεγονότος 
ή την κήρυξη κατάστασης ανάγκης. (παρ.2 άρθρο 36 Ν.4765/21). Αν βασίμως εκτιμάται από τους φορείς της 
παρ. 1 του άρθρου 36 του Ν.4765/21, ότι οι ανάγκες των περ. α΄, β΄ και γ΄ της παρ.1 του άρθρου 36 του 
Ν.4765/21 θα συνεχισθούν και πέραν του οκταμήνου, η αρμόδια αρχή κινεί εγκαίρως και σε κάθε περίπτωση 

ΑΔΑ: ΡΒΒ3ΩΡΘ-ΖΕΘ



Σελίδα 2 από 4 
 

 

 

 

 

τριάντα (30) τουλάχιστον ημέρες προ της λήξεως του οκταμήνου, τη διαδικασία νέων προσλήψεων με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου ανώτατης διάρκειας οκτώ (8) μηνών και για αριθμό 
που εγκρίνει το αρμόδιο όργανο του φορέα για την πρόσληψη, χωρίς δηλαδή να απαιτείται η έγκριση της 
Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006, όπως ισχύει ή κάποιου άλλου οργάνου. (παρ.3 άρθρο 36 Ν.4765/21, όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 51 του Ν.4940/22), (ΥΠ.ΕΣ. 
ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/80/οικ.10391/27.06.2022) ΥΠ.ΕΣ.ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/80/οικ.10391/27.06.2022). 
Στους πίνακες που καταρτίζονται μπορεί να περιληφθούν και απασχοληθέντες με σύμβαση της παρ. 2, 
απαγορευομένης σε κάθε περίπτωση της μετατροπής της σύμβασης σε αορίστου χρόνου. Στις ως άνω 
συμβάσεις δεν εφαρμόζονται οι περιορισμοί του άρθρου 5 του π.δ. 164/2004 (Α' 164).  Η συνολική διάρκεια 
των συμβάσεων των παρ. 1 και 2 δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει το ανώτατο χρονικό διάστημα των είκοσι 
τεσσάρων (24) μηνών κατά την έννοια του άρθρου 6 του π.δ. 164/2004. (παρ.3 άρθρο 36 Ν.4765/21, όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 51 του Ν.4940/22). Επιπλέον, δεν απαιτείται η τήρηση των 
κριτηρίων και της διαδικασίας του ν.4765/2021. (ΥΠ.ΕΣ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/80/οικ.10391/27.06.2022). 
Το ΑΣΕΠ, όπως και στην περίπτωση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 36, ασκεί έλεγχο συνδρομής των 
προϋποθέσεων πρόσληψης του προσωπικού και τήρησης των οριζόμενων στο άρθρο 36. (ΥΠ.ΕΣ. 
ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/80/οικ.10391/27.06.2022) 
2. Τις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 41 του Ν. 4325/2015, σύμφωνα με τις οποίες «1. α. Η παρ. 20 
περίπτωση α' του άρθρου ένατου του Ν.4057/2012, όπως ισχύει, τροποποιείται ως εξής: 
«20.α. Για την κίνηση διαδικασιών πρόσληψης ή διορισμού μόνιμου προσωπικού, προσωπικού με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, καθώς και προσωπικού με θητεία, με σύμβαση ορισμένου 
χρόνου ή μίσθωσης έργου ή οποιασδήποτε άλλης μορφής στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
Ν.2190/1994 (Α'28) απαιτείται προηγούμενη έγκριση της ΠΥΣ33/2006 (Α' 280), εξαιρουμένης της πρόσληψης 
έκτακτου προσωπικού για την εκτέλεση έργων με αυτεπιστασία και των υδρονομέων άρδευσης, καθώς και της 
πρόσληψης προσωπικού για την αντιμετώπιση κατεπειγουσών ή εποχικών ή πρόσκαιρων αναγκών με 
σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου της οποίας η διάρκεια δεν υπερβαίνει τους δύο ή κατ' εξαίρεση τους 
τρεις μήνες, μέσα σε συνολικό διάστημα δώδεκα μηνών στους φορείς της αυτοδιοίκησης σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 206 παρ. 1 του Ν.3584/2007, όπως ισχύει. Για τις πιο πάνω κατηγορίες προσωπικού 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 209 και 211 του Ν.3584/2007, όπως ισχύουν. Από την προηγούμενη 
έγκριση της ΠΥΣ 33/2006 εξαιρείται επίσης η πρόσληψη προσωπικού με διάρκεια σύμβασης έως οκτώ (8) 
μήνες για την αντιμετώπιση κατεπειγουσών αναγκών, σύμφωνα με τα άρθρα 20 του Ν.2190/1994 και 212 
του Ν.3584/2007. Η ως άνω διαδικασία εφαρμόζεται και στις περιπτώσεις των δικαστικών λειτουργών, του 
προσωπικού της παραγράφου 6 του άρθρου 16 του Συντάγματος, καθώς και των έμμισθων δικηγόρων και 
νομικών συμβούλων.» 
3.  Τις διατάξεις της Π.Υ.Σ. 33/2006 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν . 
4.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)». 
 5. Την με αριθμ. Α5427/18-11-2024 απόφαση, με την οποία ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας 
αποφάσισε την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Ήλιδας, της 
Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την διαχείριση των συνεπειών που 
προέκυψαν από την εκδήλωση έντονων καιρικών φαινομένων (έντονες βροχοπτώσεις), τα οποία 
εκδηλώθηκαν από τις 13 έως και τις 15-11-2024 στην παραπάνω περιοχή. Με τις αρ. Α5716/11-12-2024 και 
Α38/10-01-2025, ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας, αποφάσισε την παράταση κήρυξης σε έκτακτη 
ανάγκη, καθώς δεν έχουν ολοκληρωθεί οι εργασίες αποκατάστασης. 
6. Το με αρ. πρωτ. 1197/20-01-2025 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου, 
όπου εκθέτονται τα έντονα προβλήματα εξαιτίας των συνεχών έντονων καιρικών φαινομένων (έντονων 
βροχοπτώσεων με μεγάλα ύψη βροχής) που πλήττουν το Δήμο  στο οδικό δίκτυο του Δήμου (δημοτικό και 
αγροτικό). Τα ανωτέρω,  σε συνδυασμό με τα προβλήματα που έχουν δημιουργηθεί στις περιοχές που έχουν 
πληγεί από τις καταστρεπτικές πυρκαγιές του καλοκαιριού (για τις οποίες από τις 21/6/2024 μέχρι και σήμερα 
ο Δήμος βρίσκεται επίσης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης), λόγω και των πλημμυρών, δημιουργούν μια 
σειρά έκτακτων αναγκών που πρέπει να αντιμετωπιστούν άμεσα, 
Ο Δήμος Ήλιδας, όπως γνωρίζετε, διαθέτει τεράστιο αγροτικό δίκτυο που σε μεγάλο βαθμό εναλλάσσεται με 
το αγροτοδασικό δίκτυο κι έχει πληγεί στο μεγαλύτερο μέρος του από τις καταστροφικές πυρκαγιές και σε 
αρκετές περιπτώσεις από έντονα πλημμυρικά φαινόμενα. Εξαιτίας της γεωμορφολογίας του εδάφους 
δημιουργούνται προβλήματα βατότητας για τα οποία πρέπει να γίνουν εργασίες αποκατάστασης με κατάλληλα 
μηχανήματα του Δήμου και προσωπικό παράλληλα με την εκτέλεση έργων αντιδιαβρωτικής και 
αντιπλημμυρικής προστασίας. Επίσης, πρέπει να γίνει αποκατάσταση άλλων έργων υποδομής (έργων 
ύδρευσης) και για αυτά θα πρέπει το προσωπικό του Δήμου να συνεπικουρείται και από πρόσθετο προσωπικό, 
Λόγω έλλειψης χειριστών μηχανημάτων έργου στο Δήμο υπάρχει αδυναμία χρήσης των υπαρχόντων 
χωματουργικών μηχανημάτων για την αντιμετώπιση των προβλημάτων που δημιουργούνται, 
Η αδυναμία του Δήμου να συντηρήσει την αγροτική οδοποιία με ιδία μέσα έχει σαν συνέπεια την ανάθεση 
συμβάσεων σε ιδιώτες με σημαντική οικονομική επιβάρυνση του Δήμου, 
Το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 27313/13-12-2024 έγγραφο έχει αιτηθεί 
την Πρόσληψη προσωπικού λόγω εκτάκτων αναγκών. Λόγω των ανωτέρω προκύπτει μεγάλη και επείγουσα 

ΑΔΑ: ΡΒΒ3ΩΡΘ-ΖΕΘ



Σελίδα 3 από 4 
 

 

 

 

 

ανάγκη πρόσληψης έκτακτου προσωπικού για χρονικό διάστημα μέχρι και οκτώ μηνών από το συμβάν που 
δημιούργησε την έκτακτη ανάγκη (13/11/2024) και συγκεκριμένα: 

 8 εργατών εξωτερικών χώρων,  
 4 οδηγών φορτηγού κατηγορίας Γ’ ή ελλείψει αυτών κατηγορίας Β’, 
 2 Χειριστή Μηχανημάτων Έργου με άδεια άσκησης επαγγέλματος χειριστή εκσκαφέα – φορτωτή τύπου JCB, 
 1  Χειριστή Μηχανημάτων Έργου με άδεια άσκησης επαγγέλματος χειριστή ισοπεδωτή – διαμορφωτή γαιών 

(γκρέιντερ). 
    Παρακαλούμε για την έγκριση του αιτήματος υπό την προϋπόθεση της αντίστοιχης ύπαρξης πιστώσεων για 
το έτος 2025, λαμβάνοντας υπόψη, ότι διανύουμε περίοδο έντονων βροχοπτώσεων που επιβαρύνουν ακόμα 
περισσότερο την διαμορφωθείσα κατάσταση καθώς και για την ει δυνατόν εκτός ημερησίας συζήτηση του 
θέματος, λόγω του ότι αποτελεί μέρος μιας χρονοβόρας διοικητικής διαδικασίας και οι αιτούμενες συμβάσεις 
έχουν ημερομηνία λήξης που εξαρτάται από την ημερομηνία που εκκίνησε η έκτακτη ανάγκη». 

    7. Για την κίνηση της διαδικασίας των προσλήψεων, θα ζητηθεί βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου περί ύπαρξης προς τούτο εγγεγραμμένων πιστώσεων. 

Δεδομένου ότι για το ΑΣΕΠ απαιτείται να αποσταλεί απολογιστικά αναλυτική έκθεση του έργου που θα 
επιτελεστεί, είναι αναγκαίο να υπάρξει λεπτομερής καταγραφή των ζημιών στα έργα υποδομής (δημοτικού 
οδικού δικτύου, αγροτικών δρόμων, έργων ύδρευση κ.λ.π. και οι εργασίες αποκατάσταση αυτών. Επιπλέον 
απαιτείται σύνταξη μελετών για την εκτέλεση έργων αντιδιαβρωτικής και αντιπλημμυρικής προστασίας.  

Για την υλοποίηση των ανωτέρω, αλλά και για αντιμετωπισθούν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο εκ 
μέρους του Δήμου οι συνέπειες έντονων καιρικών φαινομένων (έντονες βροχοπτώσεις), τα οποία 
εκδηλώθηκαν από τις 13 έως και τις 15-11-2024 και έπληξαν ένα πολύ σημαντικό και πολύ μεγάλο μέρος της 
περιφερείας του Δήμου μας,  προτείνουμε τη λήψη απόφασης  Δημοτικής Επιτροπής, για την πρόσληψη 
προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου κατά τις διατάξεις του άρθρου 36 του 
Ν.4765/21, ως εξής: 

α/α Ειδικότητα Τυπικά 
Προσόντα 

Αριθμός  
Ατόμων 

Διάρκεια Σύμβασης 

1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ 

 
 
 

Όπως 
ορίζονται 
στο Π.Δ. 
85/2022 

         
          8 

 
 
 
Από την ημερομηνία 
της σύμβασης έως 
την 12-07-2025 (8 
μήνες από την 
ημερομηνία 
επέλευσης του 
γεγονότος) 

2.  ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΦΟΡΤΗΓΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Γ΄ΚΑΙ 
ΕΛΛΕΙΨΕΙ ΑΥΤΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Β΄ 

          
 
           4 

3 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΜΕ 
ΑΔΕΙΑ ΑΣΚΗΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ ΧΕΙΡΙΣΤΗ 
ΕΚΣΚΑΦΕΑ– ΦΟΡΤΩΤΗ ΤΥΠΟΥ JCB, 
  

          
 
           2 

4  ΔΕ  ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΜΕ ΑΔΕΙΑ 
ΑΣΚΗΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ ΧΕΙΡΙΣΤΗ 
ΙΣΟΠΕΣΩΤΗ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΤΗ 
ΓΑΙΩΝ(ΓΚΡΕΙΝΤΕΡ). 

    
          1 

.». 
Η Δημοτική Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη: 

1) Τα άρθρα 72 και  74Α΄ του ν. 3852/10 (87 Α’) 
2) Τα άρθρα 8, 9, άρθρα 27 και 29 του ν.5056/2023 (163 Α’) 
3) όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν  
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
  

Την τροποποίηση – διόρθωση της 3/2025 απόφασης περί πρόσληψης Υπαλλήλων με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δίκαιου Ορισμένου Χρόνου για χρονικό διάστημα μέχρι και οκτώ 
μηνών, συγκεκριμένα: 

α/α Ειδικότητα Τυπικά 
Προσόντα 

Αριθμός  
Ατόμων 

Διάρκεια Σύμβασης 

1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ 

 
 
 

Όπως 
ορίζονται 
στο Π.Δ. 
85/2022 

         
          8 

 
 
 
Από την ημερομηνία 
της σύμβασης έως 
την 12-07-2025 (8 
μήνες από την 
ημερομηνία 

2.  ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΦΟΡΤΗΓΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Γ΄ΚΑΙ 
ΕΛΛΕΙΨΕΙ ΑΥΤΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Β΄ 

          
 
           4 

3 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΜΕ 
ΑΔΕΙΑ ΑΣΚΗΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ ΧΕΙΡΙΣΤΗ 
ΕΚΣΚΑΦΕΑ– ΦΟΡΤΩΤΗ ΤΥΠΟΥ JCB, 

          
 
           2 

ΑΔΑ: ΡΒΒ3ΩΡΘ-ΖΕΘ



Σελίδα 4 από 4 
 

 

 

 

 

  επέλευσης του 
γεγονότος) 4  ΔΕ  ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΜΕ ΑΔΕΙΑ 

ΑΣΚΗΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ ΧΕΙΡΙΣΤΗ 
ΙΣΟΠΕΣΩΤΗ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΤΗ 
ΓΑΙΩΝ(ΓΚΡΕΙΝΤΕΡ). 

    
          1 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 141/2025 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΔΑ: ΡΒΒ3ΩΡΘ-ΖΕΘ


		2025-04-14T12:22:32+0300
	Athens




